Pró-Reitoria de Graduação - UFMS

Av. Costa e Silva, s/n - Bairro Universitário
79070-900 - Campo Grande (MS)

Fone: 67 3345-7153
Site: www.ufms.br e-mail: sec.prograd@ufms.br

EDITAL UFMS/PROGRAD Nº 148, DE 21 DE AGOSTO DE 2017.

SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA APROVEITAMENTO DE
VAGAS REMANESCENTES DO SISU – INVERNO – 2017

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL -

UFMS, por meio do Pró-Reitor de Graduação, no uso de suas atribuições legais e
considerando o Edital Prograd nº 137, de 11.08.2017, torna público o RESULTADO da seleção
para o processo seletivo de candidatos para APROVEITAMENTO DE VAGAS
REMANESCENTES do Sistema de Seleção Unificada (SISU) e da UFMS, nos cursos superiores
de graduação presenciais, para ingresso no 2º semestre letivo de 2017, conforme relação anexa.

1. No anexo I, consta a distribuição das vagas por curso por classe de cotas, considerando a Lei
Federal n° 12.711/2012 e as Portarias Normativas n° 18/2012 e n° 09/2017.

2. No anexo II, consta a relação dos candidatos aprovados.

RUY ALBERTO CAETANO CORRÊA FILHO

http://www.ufms.br
mailto:sec.prograd@ufms.br

Pró-Reitoria de Graduação - UFMS

Av. Costa e Silva, s/n - Bairro Universitário
79070-900 - Campo Grande (MS)

Fone: 67 3345-7153
Site: www.ufms.br e-mail: sec.prograd@ufms.br

ANEXO I – Relação de vagas por curso

AQUIDAUANA – MS

Câmpus de Aquidauana – CPAQ

Código Nome do curso AC L1 L2 L5 L6 L9 L10 L13 L14 Total

0451 Geografia – Bacharelado 9 2 3 2 2 0 0 0 0 18

TOTAL DE VAGAS 18

COXIM – MS

Câmpus de Coxim – CPCX

Código Nome do curso AC L1 L2 L5 L6 L9 L10 L13 L14 Total

0801 História – Licenciatura 21 5 5 4 5 0 1 0 0 42

0805 Letras – Português –
Licenciatura

15 4 4 3 4 0 1 0 0 31

TOTAL DE VAGAS 73

PARANAÍBA – MS

Câmpus de Paranaíba – CPAR

Código Nome do curso AC L1 L2 L5 L6 L9 L10 L13 L14 Total

0901 Administração –
Bacharelado

7 2 2 1 2 0 0 0 0 14

TOTAL DE VAGAS 14

http://www.ufms.br
mailto:sec.prograd@ufms.br

Pró-Reitoria de Graduação - UFMS

Av. Costa e Silva, s/n - Bairro Universitário
79070-900 - Campo Grande (MS)

Fone: 67 3345-7153
Site: www.ufms.br e-mail: sec.prograd@ufms.br

ANEXO II – Relação de aprovados

AQUIDAUANA – MS

Unidade: Câmpus de Aquidauana – CPAQ
Curso: Geografia - Bacharelado (0451)

Nome Modalidade de
Concorrência Pontuação Classificação

AMANI CLAUDINO PERALTA AC 485,35 1

LETICIA BOTELHO MARGAREJO L2 434,02 2

COXIM – MS

Unidade: Câmpus de Coxim – CPCX
Curso: História – Licenciatura (0801)

Nome Modalidade de
Concorrência Pontuação Classificação

NATÁLIA ALMEIDA DA SILVA L5 580,77 1

CAMILA DA SILVA MUNIZ L2 497,72 2

CARLA OLIVEIRA CRUZ L2 474,68 3

Unidade: Câmpus de Coxim – CPCX
Curso: Letras –Português – Licenciatura (0805)

Nome Modalidade de
Concorrência Pontuação Classificação

DAYANE TEODORO BARBOSA AC 547,35 1

MARCOS VINICIUS LEITE AC 546,35 2

DRIELLE NAOMY DA SILVA TAHA AC 405,70 3

PARANAÍBA – MS

Unidade: Câmpus de Paranaíba – CPAR
Curso: Administração – Bacharelado (0901)

Nome Modalidade de
Concorrência Pontuação Classificação

WAGNER FRIAS JUNIOR AC 654,55 1

MAYCON COSTA LOPES AC 589,60 2

EDUARDO RODRIGUES FERREIRA L1 565,67 3

BRUNA RODRIGUES FERREIRA AC 553,27 4

RENAN SUDÁRIO SILVA LIMA AC 552,78 5

NATANIA PIRES FIRME AC 550,97 6

SAMUEL FERREIRA FREIRE L5 532,52 7

http://www.ufms.br
mailto:sec.prograd@ufms.br

Pró-Reitoria de Graduação - UFMS

Av. Costa e Silva, s/n - Bairro Universitário
79070-900 - Campo Grande (MS)

Fone: 67 3345-7153
Site: www.ufms.br e-mail: sec.prograd@ufms.br

LUCAS ALEXANDRE SILVA DE SOUZA AC 522,17 8

LEONARDO ROLAN PEREIRA AC 514,80 9

GISLENE CARDOSO DA SILVA L2 509,85 10

DRIELI APARECIDA BRANQUINHO CORTEZINI LIMA L5 492,23 11

LUIS HENRIQUE GONÇALVES DA SILVA L2 469,70 12

WELKYN BRAS PEREIRA DE SOUSA L2 458,83 13

VANILDO FREIRE DA SILVA AC 453,68 14

ANGELICA RODRIGUES SANTOS AC 453,60 15

HENRIQUE CANDIDO BORGES FREITAS AC 447,35 16

Legenda para Modalidade de Concorrência:

AC – Vagas destinadas à ampla concorrência;
L1 – Vagas destinadas a candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo que tenham cursado
integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).
L2 – Vagas destinadas a candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, com renda familiar bruta per capita igual ou
inferior a 1,5 salário mínimo e que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).
L5 – Vagas destinadas a candidatos que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado
integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).
L6 – Vagas destinadas a candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, independentemente da renda (art. 14, II,
Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).
L9 – Vagas destinadas a candidatos com deficiência que tenham renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário
mínimo e que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).
L10 – Vagas destinadas a candidatos com deficiência autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, com renda familiar bruta per
capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº
12.711/2012).
L13 – Vagas destinadas a candidatos com deficiência que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº
18/2012), que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).
L14 – Vagas destinadas a candidatos com deficiência autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, independentemente da
renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº
12.711/2012).

http://www.ufms.br
mailto:sec.prograd@ufms.br